
公示本



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建省曼玲食品股份有限公司迁建项目

项目代码 2502-350521-04-05-714998

建设单位联系人 ** 联系方式 **

建设地点 福建省泉州市惠安县崇武镇潮乐村工业路 298号

地理坐标 E118°55′57.607″，N24°53′24.513″

国民经济

行业类别

C1362鱼糜制品及水产品

干腌制加工；C1432速冻

食品制造；D4430热力生

产和供应

建设项目

行业类别

十、农副食品加工业 13-19.
水产品加工 136；十一、食品

制造业 14-21.方便食品制造

143*；四十一、电力、热力
[...]
根据前文水平衡分析章节可知，项目生产废水排放量为 2t/d(600t/a)。

由于项目属于搬迁项目，生产的本项目的废水水质类比原项目的违规备案的监测数据：

COD：646mg/L；BOD5：254mg/L；SS：177mg/L；NH3-N：14.4mg/L；动植物油：11.3mg/L。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）

中的《136水产品加工行业系数手册》鱼糜生产废水的产污系数折算出总氮的浓度为

107.7mg/L、总磷 22.5mg/L。根据业主提供资料可知，公司拟在厂区北侧建设一套处理能力

为 2m3/d的生产废水处理设施，采用“隔油池+调节池+BIOCAST”处理工艺处理。项目生



29

产废水经自建废水处理设施预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，

其中氨氮达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准后通过

所在区域污水管网排入惠安县崇山污水处理厂统一处理。

表 4-9 项目生产废水源强

项目
污水

量

COD BOD5 SS

浓度 总量 浓度 总量 浓度 总量

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

生产

废水

产生源强

600

646 0.3876 254 0.1524 177 0.1062

入网源强 64.6000 0.0388 25.4000 0.0152 35.4000 0.0212

排放源强 50 0.0300 10 0.0060 10 0.0060

项目
污水

量

NH3-N TP TN

浓度 总量 浓度 总量 浓度 总量

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

生产

废水

产生源强

600

14.4 0.0086 22.5 0.0135 107.7 0.0646

入网源强 5.7600 0.0035 6.7500 0.0041 53.8500 0.0323

排放源强 5 0.0030 0.5 0.00030 15 0.0090

项目
污水

量

动植物油

浓度 总量

mg/L t/a

生产

废水

产生源强

600

11.3 0.0068

入网源强 5.6500 0.0034

排放源强 1 0.0006

（2）生活污水

根据水平衡可知，本项目职工生活污水产生量为 146.25t/a（1.125t/d）。生活污水水质

简单，污染物负荷量小，污染物为 COD：340mg/L、BOD5：177mg/L、NH3-N：32.6mg/L、

SS：260mg/L、TP4.27mg/L、TN44.8mg/L。（注：COD、NH3-N产污系数参考《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）的生活源产排污

核算系数手册中四区产污系数；BOD5产污系数参照《第一次全国污染源普查城镇生活源产

排污系数手册》中泉州（二区 2类城市）的产污系数；SS产污系数参照《建筑中水设计规



30

范》 中规定的数据。）

项目化粪池的去除率参照《第一次全国污染源普查城镇生活污染源产排系数手册》“表

2二区居民生活水、生活垃圾产生和排放系数中的二类”，COD、BOD5、氨氮的去除率分别

为 20.5%、22.6%、3.3%；参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9)，

SS的去除率按 60%计。

本项目位于福建省泉州市惠安县崇武镇潮乐村工业路 298号，废水处理达标后通过市

政污水管网排入惠安县崇山污水处理厂。

根据以上分析，本项目污水源强产生量和排放量见下表。

表 4-10 项目生活污水源强

项目
污水

量

COD BOD5 SS

浓度 总量 浓度 总量 浓度 总量

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

生活

污水

产生源强
146.2
5

340 0.0497 177 0.0259 260 0.0380

入网源强 270.130 0.0395 137.033 0.0200 104.000 0.0152
排放源强 50 0.0073 10 0.0015 10 0.0015

项目
污水

量

NH3-N TP TN
浓度 总量 浓度 总量 浓度 总量

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

生活

污水

产生源强
146.2
5

32.6 0.0048 4.27 0.0006 44.8 0.0066

入网源强 31.5242 0.0046 3.0018 0.0004 25.9840 0.0038
排放源强 5 0.0007 0.5 0.0001 15 0.0022

4.2.2废水排放口情况

表 4-11 废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口名

称

排放

口类

型

排放口地理坐标 废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

执行标准
经度 纬度

DW001

生活

污水

排放

口 一般

排放

口

118°55′58
.03783″

24°53′2
5.15577

″
0.0146 排入

惠安

县崇

山污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

08:00-
12:00；
14:00-
18:00

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4三级标准、《污

水排入城镇下水道水

质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1中 B级标准

DA002

生产

废水

排放

口

118°55′58
.68478″

24°53′2
4.62469

″
0.06

4.2.3废水污染物排放量核算表



31

表 4-11 废水污染物排放量核算表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 30 0.000024375 0.0073

BOD5 6 0.000004875 0.0015

SS 10 0.000004875 0.0015

氨氮 1.5 2.4375E-06 0.0007

TP 0.5 2.4375E-07 0.0001

TN 1.5 7.3125E-06 0.0022

2 DW002

COD 50 0.0001 0.0300

BOD5 10 0.00002 0.0060

SS 10 0.00002 0.0060

氨氮 5 0.00001 0.0030

TP 0.5 0.000001 0.00030

TN 15 0.00003 0.0090

动植物油 1 0.000002 0.0006

全厂排放口合计

COD 0.0373

BOD5 0.0075

SS 0.0075

氨氮 0.0037

TP 0.0004

TN 0.0112

动植物油 0.0006

4.2.4废水污染防治措施可行性分析

本项目涉及排放生产废水和生活污水，生活污水依托出租方原有化粪池处理设施，生

产废水采用“隔油池+调节池+BIOCAST”，污染治理设施可行技术参照《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》 （HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工

业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）、《排污许可证申请与核

发技术规范 农副食品加工工业—水产品加工工业》（HJ1109-2020）的废水污染防治推荐



32

可行技术。其可行技术的判定见下表。

表 4-12 项目废水产污节点、污染物及污染治理设施一览表

对应产

污环节

名称

污染物种

类

排放

形式

污染治理设施

有组织排

放口编号
污染防

治设施

编号

污染治理

设施工艺

是否为

可行技

术

处理

能力
t/d

治理效

率%

职工生

活

COD

间接

排放
TW001 化粪池厌

氧生化
是 10

20.55

DW001

BOD5 22.58
SS 60

氨氮 3.3

TP 29.7
TN 42

生产废

水

COD

间接

排放
TW002

隔油池+
调节池

+BIOCAS
T

是 2

90

DA002

BOD5 90
SS 80

氨氮 60

TP 70
TN 50

动植物油 50

4.2.5废水污染物防治措施可行性分析

4.2.5.1废水间接排放可行性分析

（1）生活污水依托出租方化粪池处理的可行性分析

项目生活污水依托出租方化粪池处理后，排入惠安县崇山污水处理厂。项目的化粪池

的容积为 10m3。本项目生活污水排放量为 1.125t/d，故出租方化粪池有足够能力处理本项

目生活污水。故项目的生活污水依托出租方化粪池预处理可行。

（2）项目废水排入惠安县崇山污水处理厂的可行性分析

①惠安县崇山污水处理厂简介

惠安县崇山污水处理厂总投资 8615.25万元，总用地面积 85.07亩，设计总规模 8.0万

m3/d，分二期建成，近期处理规模为 2.0万 m3/d，远期处理规模 6.0万 m3/d，惠安县崇山污

水处理厂工程服务范围崇武、山霞组团，服务人口约 10.20万人。污水处理采用“施流沉砂

池+改良型氧化沟+二沉池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+接触消毒池”工艺。出水水质为按《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准。

2）项目综合废水对惠安县崇山污水处理厂的影响分析

项目所在区域污水管网已完善，并已接入惠安县崇山污水处理厂的纳污管网后，项目



33

综合废水经预处理达标后通过市政污水管网排入惠安县崇山污水处理厂统一处理。根据调

查了解，惠安县崇山污水处理厂近期处理规模为 2 万 m3/d，本项目的污水排放量仅为

3.125t/d，仅占处理余量的 0.0156%，完全有能力处理本项目综合废水。项目综合废水经预

处理后水质可达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1A级标准，可

满足惠安县崇山污水处理厂进水水质要求。因此，项目综合废水进入惠安县崇山污水处理

厂处理不会对污水厂的处理负荷产生影响，惠安县崇山污水处理厂完全有能力接纳本项目

排放的综合废水，并且经处理达标后的尾水对纳污水体影响很小。

4.2.5.2废水污染物防治措施可行性分析

1、生活污水处理设施可行性分析

项目生活污水依托出租方的化粪池，本项目的生活污水排放量为 0.675t/d，本项目生活

污水经过三级化粪池处理后排入市政管网，最后进入惠安县崇山污水处理厂进行处理。

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层

过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的

发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病

菌的目的。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自

然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层

粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪

管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入

第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，

产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄

生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

根据表 4-10 可知，生活污水经化粪池处理后水质符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准（其中 NH3-N、TN、TP指标参考《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准“45mg/L”），因此，项目废水经处理达标

后排放，对水环境保护目标的影响较小。

综上所述，项目的生活污水处理措施可行。

2、生产废水

公司拟在厂区北侧建设一套处理能力为 2m3/d的生产废水处理设施，采用“隔油池+调

节池+BIOCAST”处理工艺处理，污水处理工艺流程图见下图。



34

图 4-1 污水处理工艺流程

生产废水先经过隔油池处理后，排入调节池，调节池需要先曝气，后经过水泵抽到

BIOCAST 污水处理桶进行进一步处理处理达标后外排。BIOCAST 处理工艺说明：同时去

除含碳有机物及氮磷营养物质(BIOCAST)工艺是为了实现从污水中同时去除含碳有机物及

氮磷营养物质而开发的新型多环境混合污水处理工艺，它的主体部分是由两个相互连接的

反应器组成，每个反应器又包含有多个具有不同环境条件的区域。反应器包含有 4个区域，

即好氧区、微好氧区、缺氧区以及澄清区。前 3个区域主要用于污水生物处理，清区则实

现固液分离的作用。好氧区是根据气提式反应器的原理设计的，位于反应器的正中央，里

面设置有生物填料，使其同时具有活性污泥工艺和生物膜工艺的特点，增加了系统中生物

固体停留时间。原水和来自厌氧区的富含聚磷菌和挥发性脂肪酸的回流污泥首先进入好氧

区，实现好氧过量吸磷作用，含氮物质经氨化和硝化作用转化为硝态氮和亚硝态氮。混合

液以上向流的方式流出好氧区，抵达附近的微好氧区，进一步完成氨氨的硝化和剩余有机

物的降解。然后，微好氧区混合液以下向流方式直抵缺氧区，完成反硝化作用，实现脱氮。

系统所需的氧是由位于好氧区底部的内置空气扩散器提供的，曝气不仅提供了生化反应所

需的氧，实现液体混合作用，同时也是混合液在好氧区、微好氧区和缺氧区的循环动力，

使得污染物每隔几分钟就能够暴露于不同的环境条件下，有利于污染物的去除。缺氧区的

部分污泥排至污泥池，污泥定期压滤，污水排至污水站重新处理，污泥委托相关单位处置。

根据表 4-9 可知，生产废水经污水站处理后水质符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准（其中 NH3-N、TN、TP指标参考《污水排入城镇下水道水